
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
/Г. /£>. /

г. Советская Гавань

ф“структуре муниципальной методической службы

На основании распоряжений министерства образования и науки 
Хабаровского края от 13.05.2022 № 20 «Об инновационной инфраструктуре в 
сфере образования Хабаровского края», от 01.06.2022 № 636 «Об 
инновационной инфраструктуре сферы образования Хабаровского края», в 
соответствии с планом работы министерства образования и науки края на 
октябрь 2022 г. и планом работы Управления образования Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края в целях выявления, развития и 
распространения инновационного педагогического опыта в деятельности 
образовательных организаций, активно внедряющих инновационные 
образовательные проекты и программы в рамках модернизации 
образовательной системы Советско-Г аванского муниципального района 
Хабаровского края 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить статус инновационных муниципальных образовательных 
учреждений в инфраструктуре Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края в соответствии с Приложением 1 до 30.11.2023 г.

2. Утвердить статус муниципальных профессиональных объединений, 
сообществ педагогических работников и управленческих кадров в 
инфраструктуре Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края в соответствии с Приложением 1 до 30.12.2023 г.

3. Информационно-методическому центру Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края (Трусова М.Б.):

3.1. Организовать методическое сопровождение деятельности 
образовательных организаций Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края, указанных в Приложении 1;

3.2. Представить до 20.12.2023 г. в Управление образования Администра
ции Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского края 
аналитические материалы о деятельности образовательных организаций в

МАУ «Р.г-С.з ». Закат 201. Тираж 2000. 2022г.



инновационной инфраструктуре Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Редькову А.А.

И.о. начальника Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района
Хабаровского края Р.В. Горшкова



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Управления образования  

Администрации Советско-Гаванского  
муниципального района Хабаровского края 

                                                                                                                                                                        от 17.10.2022   № 373.1 

 

Структура муниципальной методической службы  

на 2022-2023 учебный год 

№ 

п/п 

Направления 

методической 

деятельности ММС 

Образовательная 

организация 

Руководитель Куратор 

 КРАЕВЫЕ ИННОВАЦИОННЫЕ ПЛОЩАДКИ 

1.  «Формирование у 

старших дошкольников 

предпосылок 

функциональной 

грамотности в процессе 

культурной практики 

речевого развития» 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 39 

Долотина И.А., 

заведующий МБДОУ 

детский сад № 39 

Фомина Н.А., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

2.  Апробационная площадка 

апробации рекреационной 

программы «Весёлый  

рюкзачок» 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 7 

Анисимова А.Л., 

заведующий МБДОУ 

детский сад № 7 

Фомина Н.А.., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 



3.  "Модель вовлечения 
детей, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, в систему 
дополнительного 
образования" 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
дополнительного 
образования Центр детского 
творчества "Паллада"                            

Толпышева С.Н., 

директор МБОУ ДО 

«Паллада» 

Разумовская Н.В., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

4.  "Развитие наставничества 
в системе образования 
Хабаровского края" 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
"Средняя школа № 15" п. 
Майский Советско-
Гаванского муниципального 
района 

Власюк Н.А., учитель 

МБОУ СШ № 15 

Черненко Н.А., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

5.  "Создание единого 

воспитательного 

пространства как фактор 

личностного развития 

обучающихся" 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
"Основная школа № 12" п. 
Майский Советско-
Гаванского муниципального 
района 

Голыгина А.А., 

директор МБОУ ОШ 

№ 12 

Разумовская Н.В., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

 ФЕДЕРАЛЬНАЯ ИННОВАЦИОННАЯ ПЛОЩАДКА 

6.  Базовая площадка 

«Развиваемся вместе с 

Робобориком через 

интерактивный онлайн 

курс  «Стань школьником 

с Робобориком» 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 11 

Мальцева Н.В., 

заведующий МБДОУ 

детский сад № 11  

Фомина Н.А., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 



7.  "Воспитатели России" 

«Оздоровительно-

воспитательная 

технология «Здоровый 

дошкольник» в ДОО и    

семье» 

 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 9 

Зайчук И.Ю, 

заведующий МБДОУ 

детский сад № 9 

Фомина Н.А., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

 БАЗОВЫЕ ПЛОЩАДКИ 

8.  Базовая площадка 

«Продуктивное обучение» 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 3 имени А.И. 
Томилина» 

Павлова Н.А. 

заместитель директора 

по УВР МБОУ 

«Средняя 

школа № 3 имени А.И. 

Томилина» 

Черненко Н.А., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

 СТАЖИРОВОЧНЫЕ ПЛОЩАДКИ 

9.  Стажировочная площадка 

«Практические приемы 

обучения овладения 

функциональной 

грамотностью» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 16» 

Мусатова А.В., МБОУ 

«Средняя школа № 16» 

Душина И.А., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

10.  Стажировочная площадка 

«Азбука экономики для 

дошкольников. Ранняя 

профориентация» 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 14 

Серова В.Н., 

заведующий МБДОУ 

детский сад № 14  

Фомина Н.А., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 



11.  Стажировочная площадка 

«Формирование 

технического мышления у 

детей дошкольного 

возраста» 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 3 

Гудеева Н.В., 

заведующий МБДОУ 

детский сад № 3 

Фомина Н.А., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

 РЕСУРСНЫЕ ЦЕНТРЫ 

12.  Муниципальный 

ресурсный центр 

«Сопровождение 

инклюзивного 

образования в Советско-

Гаванском 

муниципальном районе»  

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 6» 

Лаевская Е.А., 

заместитель директора 

по УВР МБОУ 

«Средняя школа № 6» 

Рудницка Л.Н., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

13.  Муниципальный 

ресурсный центр 

«Сопровождение 

инклюзивного 

образования в Советско-

Гаванском 

муниципальном районе»  

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 16» 

Мусатова А.В., 

заместитель директора 

по УВР МБОУ 

«Средняя школа № 16» 

Рудницка Л.Н., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

14.  Муниципальный 

ресурсный центр 

«Сопровождение 

инклюзивного 

образования в Советско-

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 9 

Зайчук И.Ю., 

заведующий МБДОУ 

детский сад № 9  

Рудницка Л.Н., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 



Гаванском 

муниципальном районе»  

 Формы профессиональных объединений /сообществ педагогических работников и управленческих кадров 

15.  Методический совет Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Редькова А.А., 

заместитель 

начальника 

Управления 

образования 

Администрации 

Советско-Гаванского 

муниципального 

района Хабаровского 

края 

Трусова М.Б., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

16.  Муниципальная группа 

методического 

сопровождения 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в 

общеобразовательных 

учреждениях района 

Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Редькова А.А., 

заместитель 

начальника 

Управления 

образования 

Администрации 

Советско-Гаванского 

муниципального 

района Хабаровского 

края 

Трусова М.Б., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

17.  Муниципальная группа 

методического 

сопровождения по 

реализации новых 

Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Редькова А.А., 

заместитель 

начальника 

Управления 

Трусова М.Б., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-



федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов начального 

общего образования и 

основного общего, 

среднего общего 

образования в Советско-

Гаванском 

муниципальном районе 

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

образования 

Администрации 

Советско-Гаванского 

муниципального 

района Хабаровского 

края 

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

1.  Консультативный пункт 

«Новые подходы к 

организации внеурочной 

деятельности» 

Информационно-

методический центр 

Управления образования 

- Разумовская Н.В., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

2.  Постоянно действующий 

вебинар «Пути 

повышения доступности 

дополнительного 

образования»  

Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Перетягина Е.А., 

заместитель директора 

МБОУ ДО «Паллада» 

Разумовская Н.В., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

3.  Школа молодого педагога 

«Большой сбор» 

Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Павлова Н.А., 

заместитель директора 

по УВР МБОУ 

«Средняя школа № 3 

им. А.И. Томилина» 

Черненко Н.А., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 



4.  РМО учителей географии 

и биологии 

Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Погибельная Я.Н., 

заместитель директора 

по УВР МБОУ 

«Основная Школа № 

2» 

Разумовская Н.В., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

5.  РМО учителей русского 

языка и литературы 

Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Разумовская М.Э., 

учитель русского 

языка и литературы 

МБОУ «Средняя 

школа № 5» 

Петько И.П., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

6.  РМО учителей начальных 

классов 

Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Давиденко Т.А., 

учитель начальных 

классов МБОУ 

«Средняя школа № 1» 

Петько И.П., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

7.  РМО библиотекарей 

общеобразовательных 

организаций района 

Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

- Душина И.А., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

8.  Балинтовская группа 

(педагоги-психологи) 

Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Ламанова Е.Ю., 

педагог-психолог 

Рудницкая Л.Н., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 



Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Хабаровского краевого 

центра «Псилогия» 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

9.  Проект 500+ Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 1» 

Микова Е.В., директор 

МБОУ «Средняя 

школа № 1» 

Петько И.П., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

10.  Проект 500+ Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
школа № 12» 

Голыгина А.А., 

директор МБОУ 

«Основная школа № 

12» 

Петько И.П., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

11.  Проект 500+ Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
школа № 2» 

Левенко А.А., и.о. 

директор МБОУ 

«Основная школа № 2» 

Петько И.П., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

12.  РМО учителей 

технологии 

Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Бабешко Л.Е., учитель 

технологии МБОУ 

«Средняя школа № 3 

им. А.И. Томилина» 

Венгловская С.М., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 



13.  РМО преподавателей 

организаторов ОБЖ 

Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Гриценко С.В., 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

МБОУ «Средняя 

школа № 1» 

Венгловская С.М., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

14.  РМО учителей 

физической культуры 

Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Юрьева Е.В., учитель 

физической культуры 

МБОУ «Средняя 

школа № 5» 

Венгловская С.М., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

15.  РМО математика Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Волкова О.А., учитель 

математики, МБОУ 

«Средняя школа № 3 

имени А.И. Томилина» 

Горшкова Р.В., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

16.  РМО химия Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Дульцева Е. В., 

учитель химии МБОУ 

«Средняя школа № 1» 

Горшкова Р.В., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

17.  РМО физика Информационно-

методический центр 

Управления образования 

- Горшкова Р.В., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 



Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

18.  РМО информатика Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Линник Л.Н., учитель 

информатики «МБОУ 

«Средняя школа № 1» 

Горшкова Р.В., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

19.  РМО учителей-логопедов Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Бондаренко Н.В., 

учитель-логопед 

МБОУ «Средняя 

школа № 6» 

Рудницкая Л.Н., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

20.  РМО педагогов-

психологов 

Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Лосева В.А., учитель-

логопед МБОУ 

«Средняя школа № 6» 

Рудницкая Л.Н., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

21.  РМО учителей истории и 

обществознания 

Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Балагуров А.А., 

директор МБОУ 

«Средняя школа № 3 

им. А.И. Томилина» 

Черненко Н.А., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 



22.  РМО учителей 

английского языка 

Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Андрейчук В.А., 

учитель английского 

языка МБОУ «Средняя 

школа № 1» 

Черненко Н.А., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

23.  РМО воспитателей Информационно-

методический центр 

Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

Карамзина А.М. 

МБДОУ детский сад 

№ 7 

Фомина Н.А., методист 

Информационно-методического 

центра Управления образования 

Администрации Советско-

Гаванского муниципального 

района Хабаровского края 

 


